
 

 

 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.08.2019 № 1588 

 

О внесении изменения в постановление мэрии города муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области  

от 19.08.2019 № 1529 «О введении режима «Чрезвычайная ситуация» на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, решением комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности на водных объектах при мэрии 

города от 18.08.2019 № 15 «О приведении органов управления и сил 

городского звена областной подсистемы РСЧС в режим «Чрезвычайная 

ситуация», и в целях оперативного реагирования по локализации и 

ликвидации чрезвычайной ситуации на территории городского округа мэрия 

города муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление мэрии города муниципального образования 

«Город   Биробиджан»    Еврейской       автономной  области    от 19.08.2019 

№ 1529 «О введении режима «Чрезвычайная ситуация» на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области» следующие изменения: 

1.1 Пункт 1 дополнить словами «и установить муниципальный уровень 

Реагирования.». 

1.2.Пункты 2-11 изложить в новой редакции: 

2. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной 

ситуации первого заместителя главы мэрии города по промышленности, 

строительству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству – 

начальника управления жилищно-коммунального хозяйства. 

3. Руководителю работ по ликвидации чрезвычайной ситуации 

consultantplus://offline/ref=815ACE15D6AA157CA8CE7402B2D364D58B4AB62FCC8D26F1BED98A5DF458E6CF213250B33583E8020D2C78F7CE0F021F358BC4B213F4536BE8250327D0F


2 

 

 организовать   выполнение   комплекса   мероприятий   по   ликвидации 

 чрезвычайной  ситуации  и  минимизации  ее последствий. 

4. Создать оперативный штаб в составе: 

-Пивенко А.В. – первый    заместитель   главы     мэрии     города       по 

 промышленности, строительству, транспорту и жилижно-

коммунальному хозяйству – начальник управления жилищно-коммунального 

хозяйства – руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации – 

начальник оперативного штаба; 

- Андреев А.Г. – ведущий специалист муниципального казённого 

учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» ( далее – МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»);  

-  Ващенко Д.А. – советник мэра города; 

- Костенко А.И. - заместитель главы мэрии города - председатель 

комитета по управлению муниципальным имуществом; 

- Петрушкова Н.В. - заместитель главы мэрии города по социальным 

вопросам, образованию и культуре; 

- Саломатов А.А. – и.о. начальника межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Биробиджанский»; 

- Таращук Д.В.  – заместитель главы мэрии города; 

- Холковская О.А. – заместитель начальника финансового управления – 

начальник бюджетного отдела мэрии города; 

-Чеботарёв И.А. ВрИО директора МКУ «Управление по делам ГО и 

ЧС». 

5. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО « Город Биробиджан» 

ЕАО»: 

5.1. Продолжить ежедневный мониторинг уровня воды в реках Бира и 

Икура. 

5.2. Информацию о паводкоопасной обстановке в городе Биробиджане 

доводить до населения и руководителей организаций посредством массовой 

информации. 

5.3. Информационное взаимодействие о складывающейся обстановке 

продолжать через оперативную дежурную смену федерального казенного 

учреждения «Центр управления кризисными ситуациями» Главного 

управления министерства чрезвычайных ситуаций России по Еврейской 

автономной области, на 10 часов; 14 часов; 18 часов. 

6. Первому заместителю главы мэрии города по экономике и финансам 

– начальнику финансового управления Аблову Я.А. определить источник 

финансирования проведения ремонтно-восстановительных работ по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области. 

Ходатайствовать перед финансовым управлением Еврейской 

автономной области о выделении дополнительных финансовых средств, для 



3 

 

выплаты населению компенсации ущерба, ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций вследствие паводка 2019 года. 

      7. Управлению  жилищно-коммунального   хозяйства  мэрии   города       в     

связи с невозможностью (нецелесообразностью) использования иных 

способов определения  подрядчика в соответствии с  п.  9  ч.1  ст.  93 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд", заключить муниципальные контракты с 

единственными поставщиками для выполнения работ в объеме, необходимом 

для ликвидации последствий непреодолимой силы. 

8. ООО "Чистый город" быть в готовности выделить технику и личный 

состав для проведения работ по укреплению городских защитных дамб и 

возведению при необходимости временных защитных дамб, а также 

восстановлению дорожной инфраструктуры, водоотводных канав, 

поврежденных паводковыми водами. 

Продолжать откачку вод из подтопленных территорий городского 

округа в районе ручья "Безымянный", п. Партизанский-1 и Партизанский-2. 

Ремонтно-восстановительные работы по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, вызванных дождевым паводком, провести за счет средств 

муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской АО. 

9. Муниципальному унитарному предприятию  «Транспортная 

компания» (далее – МУП «Транспортная компания» быть в готовности 

выделить в распоряжение городской эвакуационной комиссии 3 автобуса для 

вывоза пострадавшего населения из зон возможных подтоплений в пункты 

временного пребывания. 

10. Председателю городской эвакуационной комиссии  Петрушковой 

Н.В. организовать работу ПВР в на  размещение эвакуированного населения. 

11. Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства 

внутренних дел России "Биробиджанский" при объявлении эвакуации для 

оповещения населения частного жилого сектора выделить автомашины 

повышенной проходимости с ГГС (4 единицы). 

Быть в готовности организовать охрану жилых домов эвакуируемых 

жителей, а также пунктов временного пребывания эвакуируемых. 

1.3. Пункты 12-14 изложить в следующей редакции: 

«12.Рекомендовать Гидрометеорологическому бюро Биробиджана 

доклады по уровню воды в реках Бира и Икура представлять диспетчеру 

единой  дежурно-диспетчерской   службы   муниципального         образования 

«Город Биробиджан" Еврейской автономной области ежедневно по 

состоянию на 8.00, 14.00 и 20.00 часов. 

13. Руководителям организаций: МУП «Водоканал»,  МУП «Городские 

тепловые сети», городского района электрических сетей филиала открытого 

акционерного общества «Дальневосточная распределительная сетевая 

компания» – «Электрические сети ЕАО», акционерного общества 

«Биробиджаноблгаз» - принять дополнительные меры по обеспечению 

consultantplus://offline/ref=815ACE15D6AA157CA8CE6A0FA4BF3EDA8C48E02BCA812BAEEB86D100A351EC98667D09F1718FEE0A0C272EA4810E5E596098C6BA13F65B742ED3F


4 

 

бесперебойной подачи и подвоза воды, газа, тепловой и электроэнергии в 

жилые дома и объекты социальной инфраструктуры городского округа. При 

подтоплении территории городского округа и угрозе аварийного выхода из 

строя подведомственных объектов производить их экстренное отключение, а 

также обеспечить транспортом для подвоза средств  при ликвидации ЧС. 

14. Муниципальному казенному учреждению «Централизованное 

хозяйственное управление» муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области быть в готовности выделить 

автотранспортные средства и личный состав для проведения мероприятий в 

рамках чрезвычайной ситуации.». 

1.4 Дополнить подпунктами 15-17 следующего содержания: 

       «15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

         16. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной 

информационной газете. 

17. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

18.08.2019.». 

 

 

 

Мэр города         А.С. Головатый 

 

 

 


	МЭРИЯ ГОРОДА

